
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 74 
  Data di registrazione 01/06/2016 
 
 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA CONFERIMENTO 
CONCESSIONE SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE (periodo 
01/01/2017 – 31/12/2021). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTA BILE 
 
 
    VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 14.05.2016, esecutiva, avente per 
oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione anno 2016 e bilancio pluriennale 
2016/2018”; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 40 del 21/05/2016, esecutiva, con la quale venivano assegnati i 
mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio 2016; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 04/06/2015 con il quale veniva individuato il Responsabile del 
Servizio nella persona della Sig.ra Festari Giuliana 
 
PREMESSO che, con deliberazione consiliare n. 29 del 20/11/2015, è stato approvato lo schema di 
convenzione per l’affidamento della concessione servizio di Tesoreria, ai sensi dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 267/2000, per il periodo 01/07/2016 – 31/12/2020. 
 
VISTA la determinazione n.21 del 18/02/2016 con la quale è stata indetta la gara di appalto a mezzo 
di procedura aperta per l’affidamento del servizio tesoreria; 
 
VISTA la determinazione n.33 del 29/03/2016 avente per oggetto: “Appalto mediante procedura 
aperta per il servizio di tesoreria per il periodo 01/07/2016 – 31/12/2020. Approvazione verbale di 
gara” con il quale si approvava il verbale di gara deserta; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/04/2016 con la quale si determinava di 
richiedere la proroga del servizio di Tesoreria fino al 31/12/2016 per permettere l’espletamento 
delle procedure di affidamento mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara; 
 



DATO ATTO che l’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs n. 163/2006), in tema di 
concessione di servizi, al comma 3°, ai fini della scelta del soggetto concessionario, prevede 
l’indizione di una “gara informale, a cui sono invitati almeno cinque concorrenti, se sussistono in 
tale numero soggetti qualificati in relazione all'oggetto della concessione, e con predeterminazione 
dei criteri selettivi” come confermato dall’art. 36, comma 3 del D.L. 50/2016;. 
 
CONSIDERATO di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L. 12-
11-2010 N° 187 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il n. 
Z53188D09E. 
 
PRESA VISIONE della seguente documentazione di gara informale depositata agli atti (procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara): 

- Lettera di invito; 
- Disciplinare di gara contenente i criteri selettivi 
- Schema di convenzione di Tesoreria;  
- Schema offerta economica 
- Elenco Istituti, da invitare alla gara informale. 

 
PRECISATO che la gara informale presenta, in linea sintetica, la seguente disciplina: 

- Termine ultimo di presentazione delle offerte: MERCOLEDI’ 06 LUGLIO 2016  
- Criterio di aggiudicazione: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, articolato 

sulla base dei seguenti elementi: a) Elementi economici relativi al servizio; b) elementi 
economici interni al servizio; c) elementi inerenti l’Istituto Bancario. 
 

RITENUTO di indire la procedura negoziata. 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000. 
 
VISTI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di approvare la documentazione di gara, per il conferimento della concessione del servizio di 

Tesoreria Comunale (Lettera di invito; Schema di convenzione di Tesoreria; Elenco Istituti da 
invitare alla gara informale) depositata agli atti;. 
 

2. Di indire la gara informale (procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara), 
per il conferimento della concessione servizio sopracitato (per il periodo 01/01/2017 – 
31/12/2021). 

 
3. Di approvare l’elenco degli Istituti, da invitare alla gara informale, con connessa sottrazione 

all’accesso, ai sensi dell’articolo 13 del Codice dei Contratti pubblici (differimento 
dell’accesso) ora art. 53 del D.L. 50/2016; 

 
4. Di dare atto che, successivamente alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, si 

procederà alla nomina della commissione di gara. 
 

5. Il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta di interessi propri 
del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado o dei suoi conviventi, idonea a 
determinare situazioni di conflitto anche potenziale. 

 



6. Di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 
sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli 
articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo N. 33/2013. 

          
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 

CONTABILE 
   Festari Giuliana 
 

 
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 
Osservazioni:  
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  21/06/2016  al  06/07/2016 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
 
 
    
 
   
   
 


